ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Giang, ngày        tháng 7  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt mô hình thí điểm xã thương mại
điện tử Phúc Hòa, huyện Tân Yên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về việc Phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn

mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 969/QĐ-BNN-VPĐP ngày 16/3/2023 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt danh mục mô hình thí điểm do Trung

ương chỉ đạo thuộc Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới,
hướng tới nông thôn thông minh giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 1);

Căn cứ Công văn số 3445/BNN-VPĐP ngày 29/5/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn tạm thời về triển khai xây
dựng mô hình thí điểm xã NTM thông minh, xã thương mại điện tử;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về thực

hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông
thôn thông minh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023- 2025;

Xét đề nghị của UBND huyện Tân Yên tại Tờ trình số 193/TTr-UBND

ngày 28/6/2024; Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 166/TTr-SNN ngày
11/7/2024;  Báo cáo thẩm định số 361/BC-HĐTĐ ngày 03/7/2024 của Hội đồng

thẩm định mô hình xã thương mại điện tử Phúc Hòa, huyện Tân Yên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt mô hình thí điểm “xã thương mại điện tử Phúc Hoà,

huyện Tân Yên” với các nội dung chính như sau:

 1. Tên mô hình: Mô hình thí điểm “xã thương mại điện tử Phúc Hòa”.

2. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Địa điểm thực hiện: Xã Phúc Hòa, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang.

3. Đơn vị thực hiện: UBND xã Phúc Hòa.

2

4. Mục tiêu của mô hình

4.1. Mục tiêu chung:

Xây dựng mô hình xã thương mại điện tử để tuyên truyền, vận động

người dân trên địa bàn xã Phúc Hoà ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ

số nhằm kết nối với chủ thể sản xuất, khách hàng thông qua các mạng xã hội,

các nền tảng thương mại điện tử uy tín, phổ biến trên thị trường để quảng bá,

tiêu thụ các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ chủ lực của địa phương, giảm thiểu chi

phí, gia tăng lợi nhuận cho người dân, góp phần phát triển kinh tế- xã hội tại địa

phương theo hướng hiện đại, bền vững.

 4.2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% người dân trên địa bàn xã Phúc Hoà được tuyên truyền về thương

mại điện tử, chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.

- 100% các trục đường liên huyện, liên thôn, nhà văn hóa, khu sinh hoạt

cộng đồng trên địa bàn xã được treo băng rôn, khẩu hiệu, pano… tuyên truyền

về chuyển đổi số, về thương mại điện tử.

- Tổ chức 10 lớp tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và thương

mại điện tử... cho doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ thể OCOP, cơ sở sản xuất, kinh

doanh, người dân trên địa bàn xã; tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực, kỹ

năng quản lý, xây dựng nội dung và giới thiệu, bán hàng trên sàn thương mại điện

tử và mạng xã hội cho các cơ sở, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

- Xây dựng 01 điểm giới thiệu và bán trực tiếp các sản phẩm chủ lực, đặc

trưng, OCOP trên địa bàn xã Phúc Hòa, sản phẩm OCOP của huyện và các vùng

lân cận.

- 100% các thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác, chủ thể OCOP… trên địa

bàn xã sản xuất, chế biến các sản phẩm chủ lực, đặc trưng, OCOP có sử dụng

phần mềm quản lý sản xuất, tiêu thụ nhằm mục đích đối chứng, hậu kiểm chất

lượng khi thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại và tiêu thụ sản phẩm trên

không gian mạng.

- Xây dựng 01 bản đồ số hoá các sản phẩm nông nghiệp (trước mắt là các

sản phẩm nông nghiệp chủ lực, đặc trưng như vải sớm Phúc Hòa, ổi lê Tân Yên,

bưởi đào đường, mật ong Phồn Nhi, rượu Giáp Tửu) của xã gắn với các địa danh

văn hóa, vùng sản xuất lớn xã Phúc Hòa nhằm hỗ trợ công tác quảng bá, xúc

tiến thương mại, bán sản phẩm nông nghiệp trên không gian mạng.

- 100% các cơ sở bán hàng (các hộ kinh doanh và gian hàng tại các khu

trung tâm) trên địa bàn xã có sử dụng phương thức thanh toán không dùng

tiền mặt.

- 100% người dân trong độ tuổi lao động (trừ các đối tượng tàn tật, mất

khả năng lao động…) có tài khoản ngân hàng hoặc có cài đặt 1 trong các ứng

dụng thanh toán không dùng tiền mặt trên điện thoại di động (internet banking,

momo, viettelmoney…)

3

5. Nội dung của mô hình

5.1. Tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức về thương mại điện tử và

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới: tuyên truyền, nâng cao nhận thức,

lòng tin của người dân trên địa bàn xã về thương mại điện tử và chuyển đổi số

trong xây dựng nông thôn mới, tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực cho cán

bộ, tổ chức kinh tế tập thể và người dân trên địa bàn về chuyển đổi số, thương

mại điện tử.

5.2. Đầu tư, phát triển cơ sở vật chất và hạ tầng công nghệ thông tin nhằm

hỗ trợ phát triển thương mại điện tử: Xây dựng 01 mô hình bán hàng trực tiếp

các sản phẩm của xã và các vùng lân cận; đầu tư, lắp đặt mới hệ thống loa

truyền thanh thông minh cơ sở; lắp đặt duy trì hệ thống thiết bị phát mạng

internet không dây (Wifi) miễn phí.

5.3. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm hỗ trợ phát triển

thương mại điện tử: Triển khai ứng dụng hệ thống thông tin quản lý về sản xuất,

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp phục vụ mục đích đối chứng, hậu kiểm chất

lượng khi giới thiệu, xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm trên không gian

mạng. Xây dựng bản đồ số sản phẩm nông nghiệp gắn với các địa danh văn hóa,

vùng sản xuất lớn xã Phúc Hòa nhằm hỗ trợ công tác quảng bá, xúc tiến thương

mại, bán sản phẩm nông nghiệp trên không gian mạng.

5.4. Phát triển các sản phẩm, giải pháp thương mại điện tử - hỗ trợ tích

hợp giải pháp thanh toán trực tuyến.

6. Đối tượng thụ hưởng

 6.1. Đối tượng thụ hưởng trực tiếp: Các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ

thể OCOP, tổ hợp tác, hộ sản xuất tiêu biểu trên địa bàn xã Phúc Hòa, huyện

Tân Yên.

6.2. Đối tượng thụ hưởng gián tiếp: Các chủ thể OCOP; doanh nghiệp,

HTX, hộ kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn xã Phúc Hoà, huyện Tân Yên.

7. Kinh phí thực hiện

7.1. Tổng kinh phí: 3.336.000.000 đồng (Ba tỷ, ba trăm ba mươi sáu
triệu đồng). Trong đó:

+ Vốn ngân sách TW: 1.666.200.000 đồng.

+ Vốn đối ứng ngân sách tỉnh: 500.000.000 đồng.

+ Vốn đối ứng ngân sách huyện: 600.000.000 đồng.

+ Vốn đối ứng ngân sách xã: 300.000.000 đồng.

+ Vốn đối ứng của các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện và nguồn xã

hội hóa: 269.800.000 đồng.

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

7.2. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn vốn hỗ trợ Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của Trung ương, tỉnh, ngân sách huyện

Tân Yên, xã Phúc Hoà và đối ứng của các chủ thể tham gia thực hiện.

ADMIN
Textbox

4

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông

tin và Truyền thông, Công Thương chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện

Tân Yên, Ủy ban nhân dân xã Phúc Hòa triển khai thực hiện mô hình thí điểm

theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; Báo cáo, tham mưu UBND tỉnh kịp thời

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc khi triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn UBND xã

Phúc Hòa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, sử dụng kinh phí hỗ trợ mô

hình theo đúng mục tiêu và các quy định; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, giám

sát, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung được phê duyệt đảm bảo hiệu quả

và đúng tiến độ theo kế hoạch; báo cáo tiến độ triển khai thực hiện, khó khăn,

vướng mắc (nếu có) qua Sở Nông nghiệp và PTNT hàng tháng hoặc đột xuất để

tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời.

- Bố trí nguồn vốn đối ứng từ ngân sách địa phương và huy động các

nguồn vốn hợp pháp khác để hỗ trợ triển khai thực hiện mô hình.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức đánh giá sơ kết,

tổng kết mô hình.

3. Ủy ban nhân dân xã Phúc Hòa

- Tổ chức triển khai thực hiện mô hình tại địa phương đảm bảo tiến độ,

kết quả theo mục tiêu đề ra và tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật

hiện hành. Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên về tình hình thực hiện theo

định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất theo yêu cầu.

- Tổ chức, phối hợp thông tin, tuyên truyền, vận động người dân và các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tích cực tham gia thực hiện mô hình thí điểm, nhất là

kinh phí đối ứng của các tổ chức, cá nhân.

- Đánh giá, báo cáo tiến độ và kết quả triển khai thực hiện mô hình về

UBND huyện Tân Yên để nắm và chỉ đạo kịp thời.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp

và PTNT, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông,

Sở Công Thương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã Phúc Hoà chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như  Điều 3;

- Văn phòng Điều phối NTM TW;

- CT, PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích;

- Văn phòng UBND tỉnh;

+ LĐVP, CV phụ trách;

+ Lưu VT, NNThăng

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

5

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-07-16T16:02:49+0700

		2024-07-17T08:17:49+0700

		2024-07-17T08:18:06+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-07-17T09:15:04+0700